Муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования

«ЦТДМ «Созвездие» Первомайского района

П Р И К А З

24 февраля 2025 г.                                                                                                                 №  9

с. Боровиха

О проведении районных  конкурсов

Согласно плана районных мероприятий на 2024 – 2025 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районной олимпиаде школьников по здоровому образу

жизни «Здоровье будущего - 2025» (Приложение 1).

2. Провести  21  марта 2025 года районную олимпиаду школьников по здоровому

образу жизни «Здоровье будущего»

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Основание: районный план мероприятий

Директор                                                           Шурыгина О.В.

Приложение 1

 К приказу № 9 от 24 февраля 2025 года

Положение

районной олимпиады школьников по здоровому образу жизни

«Здоровье будущего-2025».

Тема года: «Дружно, смело, с оптимизмом за здоровый образ жизни!»

Девиз: «Мы  умеем  думать,  мы умеем рассуждать,

что полезно для здоровья, то и будем выбирать!»

Организаторы олимпиады:

 Комитет по образованию администрации Первомайского района

 МБУ ДО ЦТДМ «Созвездие» Первомайского района

Оглавление:

1. Основная  цель и задачи.

2. Условия  и сроки проведения олимпиады.

3. Критерии оценки участников олимпиады.

4. Итоги олимпиады.

5. Руководство проведением олимпиады

1. Основная  цель и задачи.

Олимпиада проводится с целью пропаганды здорового образа жизни, формирования

ценностного отношения к здоровью, повышение знаний и умений учащихся в области

культуры здоровья.

Главные задачи олимпиады:

- повысить уровень и значимость образования уч-ся в области культуры здоровья;

- способствовать развитию творческой активности, осознанности самостоятельности

у уч-ся по формированию позитивного отношения к своему здоровью;

- совершенствовать методы и формы работы со школьниками по формированию

основ культуры здоровья;

- способствовать поиску педагогических идей, разработке здоровье сберегающих

технологий образовательного процесса;

- оценить уровень постановки воспитания культуры здоровья в школах района;

- способствовать расширению положительного опыта работы по формированию

здорового образа жизни у школьников.

2. Условия и сроки проведения.

2.1. Олимпиада  проводится в два этапа. Первый этап – школьный. По школам

проходят отборочные мероприятия для различных возрастных групп.

2.2. Второй этап  -   районный, в котором участвуют победители внутришкольного этапа –

21 марта 2025 года, в 10.00 ч

(вопрос места проведения решается)
Заявки принимаются на электронную почту

sozvezdiekonkursy@yandex.ru

Сроки подачи заявок: до 16 марта 2025 г.
Справки по телефону: 75-2-77.

2.3.      В олимпиаде могут принимать участие школьники 5-9 классов

общеобразовательных школ, ЦТДМ.

mailto:sozvezdiekonkursy@yandex.ru

Команды разновозрастные, состоят из 5 человек, учеников 5-9 классов (по одному

ребенку от каждого класса: 5кл.-1 чел.,6кл-1чел.,7 кл.-1чел.,8кл.-1чел.,9кл.-1чел.!).

2.4.2 этап олимпиады будет проходить в форме игры- путешествия и состоять из

двух частей:

– теоретические знания основ культуры здоровья

 Теоретический зачет, состоящий из 15-20 вопросов, по каждой возрастной категории.

Оценка команды складывается из суммы баллов, полученных всеми членами команды.

Для каждой команды блоки вопросов едины. Уровень сложности не превышает

возможности школьников, обучающихся по традиционной программе обучения.

 – общекомандные выступления на станциях; время работы команды на станции –

15 мин, переход по станциям – до 5 мин.

2.5. Предполагаемые станции:

 «Хочу все знать»

  «Ай, болит!»

 «Физкульт-Ура!»  (Спортивные эстафеты)

  «Эрудит»

  «Презентация ЗОЖ»

  ВНИМАНИЕ!

Для переклички команд на открытии олимпиады необходимо    подготовить

название и девиз. (Визитку готовить не нужно!)

С собой иметь ручку или карандаш, спортивную форму и сменную обувь.

Количество станций и их содержание могут быть изменены!

3.Критерии оценки участников олимпиады.

3.1. Критерии оценки ответов участников теоретического конкурса
Оценивание ведется в индивидуальном и общекомандном зачете. Количество баллов

определяется разностью верных и неверных ответов. Общекомандный балл складывается

из суммы индивидуальных баллов.

3.2.Критерии оценки командных выступлений на станциях:
 Оценивание выступлений команд  производится по пятибалльной системе. Оцениваются:

 Правильность и полнота ответов

 Умение работать в команде

 Креативность

 Эрудиция

4.   Итоги олимпиады

Общая сумма конкурсов олимпиады складывается из результатов  тестового контроля,

практических навыков и творческих заданий. По их сумме определяется команда –

победитель. Определяется 2-е, 3-е места.

5. Руководство  проведением олимпиады

5.1 Координационный совет олимпиады

5.1.1. Для руководства подготовкой и проведением олимпиады создается

координационный совет, в который по должности входят:

 ведущий специалист Комитета по образованию Разумовская О.А.

 директор МБУДО ЦТДМ «Созвездие» Шурыгина О.В.

 методисты МБУДО ЦТДМ «Созвездие» Первомайского района

5.1.2. Содержание работы координационного совета:

 разработка Положения районной олимпиады и подбор материалов для конкурсных

испытаний;

 информирование образовательных учреждений Первомайского района об

олимпиаде, условиях и сроках ее проведения;

 планирование мероприятий по подготовке и проведению олимпиады;

 прием заявок об участии в олимпиаде;

 информирование о мероприятии и результатах его проведения на сайте

учреждения.

	Положение
	районной олимпиады школьников по здоровому образу жизни  «Здоровье будущего-2025».